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 על אויבך ונתנו..." )כא, י( למלחמהכי תצא 
"על  שאל הרה"ק מפשיסחא זי"ע: הרי פתח הכתוב בלשון רבים

 ", וסיים בלשון יחיד "ונתנו"?אויבך
אלא התירוץ הוא: דידוע מאמר חז"ל )סוכה נב ע"א( "ז' שמות 

דהיינו היצר הרע מבקש לעשות הכל כדי  –יש לו ליצר הרע וכו'" 
האדם, לכן הוא מגיע אליו בכל מיני צורות שונות להכניע את 

ומשונות, ובכל פעם הוא מגיע בדמות אחרת, בשם אחר, ופושט 
צורה ולובש צורה עד שנדמה לו לאדם כי יש לו מלחמה עם 
אויבים רבים וכורע תחתיו. אך באמת, אינו אלא אויב אחד קטן, 

 שמנסה להפיל את האדם בכל צורה שהיא!
לשון  –" אויבךבכתוב: "כי תצא למלחמה על וזהו א"כ הפשט 

חושב שיש לך מלחמה עם הרבה אויבים,  יבוודארבים: אתה 
 ולכן אתה מפחד ואומר: איך אני אוכל להתגבר עליהם?

לשון  –התשובה לכך היא: "ונתנו ה' אלקיך בידך ושבית שביו" 
יחיד, תדע לך, שאין זה אלא יצר הרע קטן ויחיד שמדמה את 

ה, ואין לך לפחד כי "ונתנו ה' אלקיך בידך ושבית עצמו להרב
 שביו"...

 

 "כי תצא למלחמה" )כא, י(
שם מרן הבעש"ט בבעל ה׳ערוגת הבושם' זי׳׳ע מביא  הרה׳׳ק

לאמר, וכי איך יכול יצר הרע לפתות את האדם לעבור  הק' זי׳׳ע
על דעת קונו רח׳׳ל, הלא הוא מלאך אש משרת, ואיככה יוכל 

 "ש.יתדבר על לבות האדם לעבור על רצונו מלאך אלוקים ל
אלא, שלכך בראו הבורא, והינו מקיים בזה את רצון קונו וחפץ 
צורו, אף אתה תשיב לעומתו, כשם שאתה מפתני לעשות את 
הרע בעיני ה' מאחר שלזה בראך ה', אף אני לא נבראתי אלא כדי 

ם לשמש את קוני, לנצחך ולנצח על מלאכת בית ה', הנח לי לגרו
 קורת רוח לאלוקי צורי.

 

"כי תצא למלחמה על אויביך ונתנו ה' אלוקיך 
בידו ושבית שביו וראית בשביה אשת יפת 

 יא(-תואר" )כא, י
מדויק מדברי הכתוב דרק אם ישראל ניצחו במלחמה והאויב 

אז הותרה יפת תואר, אבל אם ישראל לא ניצחו  אדווקניתן בידם 
יפת תואר, ועלינו של  רההית מוחלטת את האויב אין את ןניצחו

 במלחמה. ןבניצחויפת תואר של  רההיתלהבין איפוא מדוע תלוי 
ונראה לומר בטעם הדבר, דהרי במלחמה שנסתיימה באופן 
שיש שבויים לשני הצדדים, הדרך הוא שלאחר המלחמה 

 שבויים מזה לזה.מחליפים 

לא מוחלט של ישראל  ןניצחוולפיכך במלחמה כזאת שנסתיימה 
אלא נפלו משבויי ישראל לגוים, אם נתיר בזה יפת תואר, הרי 
לאחר שתתגייר ותינשא לישראל לא יהיה שייך להחזירה לעמה 
ולמולדתה, ויתכן שבעבור יפת תואר זו ימנע שחרור מאחד 

 וים.משבויי ישראל שנשבה במלחמה לג
היתר של יפת תואר אינו אלא במלחמה שהלכן הקפידה התורה, 

 מוחלט והאויב מסור בידם. ןניצחושישראל ניצחו 
 

 ורר ומורה" )כא, יח( ס"כי יהיה לאיש בן 
עא( נחלקו אודות זה הבן הסורר ומורה ואמרו  סנהדריןבגמרא )

בן סורר ומורה לא היה ולא יהיה. מכאן מצאנו סמך לדבר, שלא 
איככה אוכל לשוב להלוך על דרך  -יאמר אדם אפסה תקוותי 

מעוותות דרכי, מכף רגל ועד ראש אין בי  כאשר כ״כ -המלך 
מתום. אלא ידע 'כי לא ידח ממנו נדח', ואף לחוטא הגדול ביותר 
יש עוד תקוות טוב לשוב לבוראו. כי הנה, לפי המבואר שם )עא:( 

סופו שישב בפרשת ד -נידון הבן סורר ומורה על שם סופו 
דרכים וילסטם את הבריות, ו׳אמרה תורה ימות זכאי ואל ימות 

 חייב'. 
לא תהא כזאת בישראל  -על זאת אמרו לא היה ולא יהיה 

להחליט על אדם שסופו לאבדון, אלא כל אחד ואחד מבני 
ך וישראל אפילו בן סורר ומורה, יכול לשנות את דרכיו ולהפ

 ולא הוא האיש שקלקל וחטא. לצדיק גמור כמי שנולד מחדש
 )באר הפרשה(

 

"כי יהיה לאיש בן סורר ומורה איננו שומע 
בקול אביו ובקול אמו ויסרו אותו ולא ישמע 

 אליהם" )כא, יח(
בן סורר ומורה נהרג על שם סופו, הגיע תורה לסוף דעתו, סוף 
שמכלה ממון אביו ומבקש לימודו ואינו מוצא, ועומד בפרשת 

את הבריות, אמרה תורה ימות זכאי ואל ימות דרכים ומלסטם 
 חייב )רש"י(.

ומקשים, הרי רש"י בעצמו מפרש את הכתוב לגבי ישמעאל 
)וירא כא, יז( "באשר הוא שם" לפי מעשים שהוא עושה עכשיו 
הוא נידון ולא לפי מה שהוא עתיד לעשות, ולמה כאן הדבר 

מנדל  שונה, שנידון על שם סופו? אלא תירץ הרה"ק רבי מנחם
מקוצק זי"ע תירוץ נפלא, והוא יסוד גדול בחינוך! ש"על שם 
סופו" הכוונה, סוף שם התואר שלו: בן סורר 'ומורה' ונידון על 
ה"מורה", שלא די כי סורר הנהו, אלא גם "מורה" לאחרים ללכת 
בדרכיו, וגדול המחטיאו יותר מן ההורגו... ולכן עונשו כל כך 

רקוב, אפשר עוד לחכות, אבל  חמור, כי כל זמן שהוא עצמו
כשהוא מתחיל להיות "מורה" אחרים, אין זמן לחכות ועונשו 

 צריך להגיע מיד!... 
 

 "איננו שומע בקולנו" )כא, כ(
היה אחד מהם חרש אינו נעשה בן סורה ומורה שנאמר: איננו 

 שומע בקולנו, ולא חרשין )סנהדרין ע"א(.

 לעי"נ 
  בנימין בינושבן ר'  פנחסהרה"צ 

 כ"ו בניסן -רוזנבוים זצוק"ל 
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וא אינו נעשה בן מה ראיה היא זו, שאם אחד ההורים חרש ה
סורר ומורה, והלא הכתוב "אינו שומע בקולנו" מוסב על הבן? 
ברם, כשאדם מטיף מוסר לזולת אין הוא עשוי להשפיע עליו 
אלא אם כן הוא עצמו שומע את אשר פיו אומר והוא עצמו 
מקיים את אשר הוא דורש מחברו, כי אז הרי אלו דברים 

 היוצאים מן הלב והם נכנסים אל הלב.
אם אחד ההורים "חרש" הוא ואיננו שומע בעצמו את אשר הוא 
דורש מבנו, מן ההכרח שיהיה הבן "איננו שומע" ואין האשמה 

אפשר לדון אותו בתור סורר ומורה, שכן -תלויה בו, וממילא אי
שאמרה תורה: "איננו שומע  ןמכיווהאשמה תלויה בהוריו. ובכן, 

משמע מזה שההורים מחמת שחיתותו ורשעותו, הרי  –בקולנו" 
עצמם אינם "חרשין" ושומעים הם מה שיוצא מפיהם, שכן 
אלמלי היו "חרשין" ובעצמם לא היו מתנהגים ביושר ובהגינות, 
הרי לא היה ה"איננו שומע" של הבין מחמת שחיתות ורשעות, 

ההורים אינם עשויים להשפיע עליו )מפי -אלא משום שדברי
 השמועה( .

 

 " )כב, ח("כי יפול הנופל ממנו
ראוי זה ליפול  -"תנא דבי רבי ישמעאל: 'כי יפול הנופל ממנו' 

מששת ימי בראשית, שהרי לא נפל והכתוב קראו נופל, אלא 
  .(.שבת לב)שמגלגלין זכות על ידי זכאי וחובה על ידי חייב" 

כן  "אמר רבי חנינא: אין אדם נוקף אצבעו מלמטה אלא אם
 'מה' מצעדי גבר" (תהלים לז)מכריזין עליו מלמעלה, שנאמר 

 .:(חולין ז)כוננו'" 
ישבו נבחרי תלמידיו של אחד הצדיקים המפורסמים ונשאו 
ונתנו בענייני אמונה. בהתבוננות דקה מן הדקה על מציאות ה' 
יתברך בכל פרט שבבריאה, דיברו על ההשגחה הפרטית. אמר 
תלמיד אחד: "עלה אשר נושר מן העץ עם משב הרוח בוודאי 
השגחה פרטית היא זו. וכל הטלטלות שעובר עד שנוחת על 

כל אלו בהשגחה פרטית  -הארץ וגם מקום חנייתו על הארץ 
הם". הוסיף תלמיד אחר: "מקל הליכה אשר תוחבים אותו 
באדמה, בוודאי מזיז את גרגרי החול המצויים שם באותו מקום. 

טן ואחר כשמרימים את המקל, שוב חוזרים הם למקום הבור הק
שנוצר. כל גרגר וגרגר, כך אמר, יש לו השגחה פרטית היכן ישכון 
בכל רגע. בתחילה כשהמקל דוחקו החוצה, ובהמשך כשהגומה 

 מתרוקנת והוא נושר שוב פנימה".
 

 "כי תבנה בית חדש" )כב, ח(
במדרש: הבונה בית חדש כיצד צריך לברך, כך שנו רבותינו 

י לעשות נחת רוח הבונה בית חדש צריך לברך שהחיינו כד
ליוצרו. וצריך להבין מה החידוש בזה, הלא כל המצוות צריך 
לעשות כדי לעשות נחת רוח ליוצרנו. אלא יש לפרש, דלכאורה 
כיצד מברך שהחיינו על בית חדש, הלא דבר חולף הוא ולא דבר 
שיש בו תכלית, אלא אם בונה בית כדי לקיים בו מצוות מעקה 

לחכמים ולהכנסת אורחים, אז ראוי ומזוזה, ושיהיה בית ועד 
לברך שהחיינו. וזה מה ששואל המדרש 'הבונה בית חדש כיצד 

צריך לברך', הלא אין ראוי לברך עליו כיון שזה לא התכלית של 
האדם בעולם, ועל זה משיב 'צריך לברך שהחיינו כדי לעשות 
נחת רוח ליוצרו' שאם המטרה שלו הוא אכן כדי לעשות נחת 

 )כתב סופר( ו ולקיים בו מצוות ראוי לברך עליו.רוח ליוצר
 

 "כי יפול הנופל" )כב, ח(
באמת אמרו, כתיב בקרא )תהלים כ, ט( 'המה כרעו ונפלו ואנחנו 
קמנו ונתעודד', ולכאורה צריך ביאור, וכי הצדיקים גם כן 

ואנחנו לא נפלנו'. אלא  -'נופלים', היה לו לומר 'המה כרעו ונפלו 
ין מציאות של 'לא נפלנו', הכל נופלים, אלא צריך לומר כי א

נשארים בנפילתם. וכמה  -קמנו ונתעודד, ו'המה' -ש׳אנחנו' 
וקם', והיינו שאף  -שנאמר )משלי כד טז( 'שבע יפול צדיק 

 )באר הפרשה( בנפילתו קרוי 'צדיק' מאחר שמיד 'קם'.
 

"כי תבנה בית חדש ועשית מעקה לגגך ולא 
    תשים דמים לביתך כי יפול הנופל ממנו" 

 )כב, ח(
רעיון חדש שבו יתעשר וכיו׳׳ב,  -בשעה שהאדם בונה דבר חדש 

יעשה מעקה למוח שבראשו שהוא גגו של האדם , ולא יחיה 
בדמיונותיו כמה ירוויח בעסק זה וכו', כי יפול הנופל ממנו, כי 

 -ודמיונות אלו נופל האדם מכל היקר אשר נקצב לו  ממחשבות
אפילו אם נפסק לו ביום ראש השנה להיות לו טוב וריווח באושר 

 בעולם הזה יצא הדבר ממנו על ידי הדמיון שהוא מרבה בקרבו.
 )בן איש חי(

 

"גדלים תעשה לך על ארבע כנפות כסותך 
 אשר תכסה בה" )כב, יב(
 ברכת "להתעטף בציצית". בזמן שמתעטפים בטלית, מברכים

נשאלת השאלה, הרי הציצית נמצאת על "כנפי כסותך, אשר 
תכסה בה", כלומר על הטלית, ונמצא שמתעטפים בטלית, לא 

 סח הוא "להתעטף בציצית" ולא "בטלית"?ובציצית, ומדוע הנ
ובאר רבי יחזקאל מקוזמיר, שהרי הציציות דרכן להיות תלויות 

עליהן מברכים, כי הן היותר שפלות.  אדווקסמוך לקרקע, ולכן 
 )לאור הנר( עליו לא מברכים... -מי שנמצא למעלה 

 

      "תמחה את זכר עמלק מתחת השמים" 
 )כה, יט( 

תמחה את זכרו של עמלק וממשיכי דרכו, האומרים שכל 
הנעשה בהאי עלמא נעשה מאליו מתחת השמים, ואין השגחה 

א להשריש בקרבנו שכל עליונה על כל פרט ופרט. אין לנו אל
אשר יארע בעולם, בין לטב בין למוטב, הכל נעשה בדבר הקב״ה 

 היושב בשמים ממעל ומנהיג את עולמו בכל צעד ושעל.
 )תפארת שמואל(
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